
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 375 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1664  del 29/12/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC)  ANNUALITÀ  2023.  PRESA  D'ATTO  DEL  CONTRIBUTO  MINISTERIALE 
CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE  ASSEGNATE  AL 
COMUNE  DI  TAORMINA.  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI 
MINISTRI 13/06/2023, DI CUI ALL'ART.1, COMMA 451, LEGGE DELL'11/12/2016, N.232. 
APPROVAZIONE ATTI.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 375 del 29/12/2023  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC)  ANNUALITÀ  2023.  PRESA  D'ATTO  DEL  CONTRIBUTO  MINISTERIALE 
CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE  ASSEGNATE  AL 
COMUNE  DI  TAORMINA.  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI 
MINISTRI  13/06/2023,  DI  CUI  ALL'ART.1,  COMMA  451,  LEGGE  DEL  GIORNO 
11/12/2016, N.232. APPROVAZIONE ATTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE
 la Legge di Bilancio per il 2023 ha stanziato le risorse aggiuntive per il potenziamento dei 

Servizi  sociali  dei Comuni della Regione Siciliana e dei Comuni della  Sardegna per il 
perseguimento  dei  "livelli  essenziali  delle  prestazioni"(Lep),  o  di  obiettivi  di  servizio 
incrementali, in materia di funzioni sociali, allineando le risorse aggiuntive a quanto già 
stabilito dal 2021 per i Comuni delle regioni a statuto ordinario;

 i fondi per l'anno 2023 sono stati ripartiti con successivo Decreto del Ministro dell’ Interno 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 13/06/2023 , sulla base dei  
criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica recante "Obiettivi di servizio 
per  i  servizi  sociali  e  modalità  di  monitoraggio  e  di  rendicontazione  delle  risorse 
aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna, approvata nella 
seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 15 luglio 2022, contenuta 
nel Decreto di riparto;  

 le suddette risorse aggiuntive hanno come obiettivo prioritario di contribuire a potenziare i 

Servizi  sociali  comunali,  soprattutto  negli  Enti  che  denotano  maggiori  carenze, 
coerentemente con il percorso di superamento dei gap esistenti e costituiscono un passo 
necessario per determinare i livelli essenziali delle prestazioni nel settore sociale;

 la normativa vigente prevede un aumento progressivo negli anni della percentuale di risorse 

da  distribuire  tra  i  Comuni  con  i  criteri  perequativi,  in  coerenza  con  un  principio  di 
gradualità nella sostituzione del modello vigente, basato sulla spesa storica; 

copia informatica per consultazione



    il Comune di Taormina per l’anno 2023 risulta beneficiario dell’importo di € 81.569,61.

RILEVATO CHE i Comuni destinatari delle risorse aggiuntive possono avvalersi di una o più 
delle seguenti opzioni:

1. assunzione di Assistenti  sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di 
assistenti per il Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 
1:6.500 abitanti;

2. assunzione  di  altre  figure  professionali  specialistiche  necessarie  per  lo  svolgimento  del 
servizio;

3. incremento del numero di utenti serviti;
4. significativo  miglioramento  dei  Servizi  sociali  comunali  in  relazione  ad  un  insieme  di 

possibili interventi come attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un 
servizio esistente relativamente a:

 azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire 

la permanenza a domicilio;
 azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile;

 azioni di sostegno in favore di cittadini disabili.

CONSIDERATO CHE 
 il suddetto Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), nella sua parte destinata al rafforzamento 

dei  Servizi  sociali,  in  quanto  finanziamento  strutturale,  destinato  allo  scopo  del 
potenziamento del servizio sociale,  permette anche assunzioni di  Assistenti  Sociali,  nella 
misura in cui sono da ritenersi in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale 
(comma 801);

 il citato comma 801 contiene l’espressa previsione per cui alle assunzioni finanziate a valere  

sulle risorse ministeriali si applica la disciplina prevista dall’art. 57, comma 3-septies, del 
DL n. 104/2020, in base al quale le spese di personale etero-finanziate, e le corrispondenti 
entrate, non rilevano ai fini del rispetto dei valori-soglia individuati dal DM 17 marzo 2020 
per la definizione della capacità assunzionale dei Comuni.

PRESO ATTO CHE le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale sono destinate e vincolate al 
servizio  sociale  come  risorse  aggiuntive  e  le  quote  che  non  vengono  usate  dai  Comuni  per 
l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali andranno “restituite” al Fondo generale.

EVIDENZIATO CHE, 
 in base ad una ricognizione dei servizi erogati e delle sollecitazioni provenienti dall’utenza, si 

deducono molti fabbisogni;  
 poiché questo Ente non ha nella propria dotazione organica, personale idoneo ad adempiere ai 

compiti di Servizio Sociale Professionale, all’uopo demandati ai Comune dalla normativa 
vigente  in  materia,  risulta  essenziale  la  presenza  costante  e  continuativa  di  Assistente 
Sociale Professionale, per far fronte ai vari Decreti, inviati rispettivamente dal Tribunale di  
Messina e dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni di Messina, 
con i quali si onera il nostro Comune a svolgere spesso inchieste socio-ambientali e a stilare  
relazioni  sociali  riguardanti  minori  e  soggetti  e/o  nuclei  familiari  in  difficoltà  anche 
attraverso la predisposizione di piani assistenziali individualizzati e la messa in rete delle 

copia informatica per consultazione



risorse territoriali.

DATO ATTO che le azioni proposte da intraprendere sono etero finanziate e come tali non hanno 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente.

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  alla  destinazione  delle  risorse  aggiuntive  del  Fondo  di 
Solidarietà Comunale;

   VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  

servizi sociali;
• il D.M.08/08/2022;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di:

1. di prendere atto del contributo concesso con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 13/06/2023 al Comune di Taormina, per 
l’importo di € 81.569,61 riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per l’anno 2023;

2. di  impegnare la  somma  di  €  81.569,61,  alla  Missione  12 Programma  7,  Tit.  1, 
Macroaggregato 03 capitolo n. 12071.03.01207114;

3. di destinare le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale, pari ad € 81.569,61 nel 
seguente modo: 

• € 7.090,79 per l’incarico professionale di Assistente Sociale per l’anno 2023, esercizio 
finanziario 2023 ; dando atto che€. 15.044.68 risulta essere già impegnata a valere sul 
Fondo di Solidarietà Comunale annualità 2022 imp. 1077/2022;

• €29.478,82 per il rafforzamento dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina, 
in accordo con quanto sancito dalla Linee Guida del Fondo di Solidarietà Comunale, 
annualità 2023;

• €45.000,00 per l’erogazione di servizi aggiuntivi per la realizzazione dei LEPS (livelli 
essenziali di prestazioni sociali), in accordo con quanto sancito dalla Linee Guida del 
Fondo di Solidarietà Comunale, annualità 2023;

• Il Riparto del F/do di Solidarietà Comunale annualità 2023 viene accertato  al 
Capitolo di Entrata 20101.02.21010205;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Ufficio Servizi Sociali, C/so Umberto, n.146 
Tel.0942-610335/337 - Mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 

 
OGGETTO: Schema disciplinare d’incarico professionale per attività di Assistente sociale. 
 
L'anno 2024, il giorno ____, del mese di dicembre, nella sede Municipale di Taormina, con la presente 
scrittura privata, avente per le parti forza di legge, 
 
 

TRA 
il Comune di Taormina rappresentato dal Responsabile Area Servizi alla Persona – Attività Produttive., 
Dott. Giuseppe Bartorilla il quale agisce non in proprio ma nell'esclusivo interesse del Comune di 
Taormina che in questo atto legittimamente rappresenta l’Ente; 
 

E 
la dott.ssa Carmela Trimarchi nata il 17/10/1964 e residente in Via P. Cluverio n 24- Taormina   
 

 
SI CONVIENE 

 

quanto segue: 
Art. 1 

La premessa narrativa riportata nella Determina dell’Area Servizi alla Persona n. 342 del 22/12/2022 si 
intende parte integrante e sostanziale del presente contratto; 
 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico 
Con il presente atto il Comune affida alla dott.ssa Carmela Trimarchi, nata il 17/10/1964 in Taormina e 
residente in Via P. Cluverio n. 24 P.I. IT03568600831 che accetta un incarico per attività di Assistente 
sociale garantendo i compiti generalmente svolti dall’Assistente Sociale, i rapporti di collaborazione con 
l’Autorità Giudiziaria, e precisamente: 
• Colloqui, visite domiciliari con i cittadini residenti che versano in condizioni di disagio; 
• Organizzare e gestire le pratiche di affido familiare; 
• Procura della Repubblica e del Tribunale per i minori di Messina che incaricano il Servizio Sociale 

di fornire approfondite indagini socio/ambientali, di nomina di Amministratore di Sostegno, di 

copia informatica per consultazione

mailto:servizi.sociali@comune.taormina.me.it


 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Ufficio Servizi Sociali, C/so Umberto, n.146 
Tel.0942-610335/337 - Mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it 

 

incontri negli spazi neutri, di contatti con gli Istituti Comprensivi per evasione scolastica, di 
inserimento di soggetti sottoposti a procedimento penale per lo svolgimento di lavori di pubblica 
utilità inviati dall’UEPE (Ufficio  Esecuzione Penale Esterna), di incontri multidisciplinari con altri 
Enti pubblici quali (NPIA-DSM-SERT-CONSULTORIO FAMILIARE. 

• Altro, secondo l’occorrenza. 
 

Art. 3- Durata dell’incarico 
• L’incarico avrà la decorrenza dal _______/2023 al 31/12/2024. 
• Il compenso è stabilito in € 22.135,47 comprensivo di Cassa e IVA, se dovuti. 
• L’oggetto dell’incarico si configura come prestazione di lavoro autonomo professionale. 
• Pertanto, l’incaricato potrà liberamente determinare le modalità di esecuzione delle sue prestazioni, 

secondo quanto riterrà utile al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, garantendo opportuna presenza 
nella sede di lavoro. 

• L’Amministrazione metterà a disposizione dell’incaricato le strumentazioni tecniche ed informatiche 
necessarie per lo svolgimento delle funzioni assegnate. 

 
Art. 4 – Corrispettivo dell’incarico e condizioni di pagamento 

Per l'espletamento del presente incarico verrà corrisposta la somma di €. 22.135,47 comprensivo di IVA 
e Cassa, se dovuti, previa presentazione di regolare fattura mensile secondo le tariffe professionali, per 
lo svolgimento del suddetto incarico. 

 
Art. 5 – Controversie 

Per la risoluzione di ogni eventuale controversia si conviene di eleggere esclusivamente il foro di Messina. 
 

Art. 6 – Effetti della convenzione 
Il presente disciplinare è impegnativo per l’incaricato e per l'Amministrazione Comunale a decorrere 
dall’01/01/2024. 
 

Art. 7– Elementi distintivi dell’incarico 
È esclusa qualsiasi volontà dell'Amministrazione di inserire il soggetto incaricato nella struttura 
organizzativa istituzionale dell'Ente, con la conseguente assenza di vincoli di subordinazione gerarchica 
e di prestazione di orario di lavoro. 
 

copia informatica per consultazione

mailto:servizi.sociali@comune.taormina.me.it


 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Ufficio Servizi Sociali, C/so Umberto, n.146 
Tel.0942-610335/337 - Mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it 

 

Art. 8 – Spese e oneri diversi 
Tutti gli eventuali oneri di qualsiasi natura, inerenti e conseguenti l'esecuzione del presente disciplinare 
sono a carico dell'Incaricato. 
 

Art. 9 – Responsabilità’- Risoluzioni 
Il professionista solleva il committente da ogni e qualsivoglia responsabilità civile, presente e futura, che 
dovesse derivare dall'incarico in argomento nei confronti di terzi. 
L’incaricato si impegna, altresì, alla perfetta osservanza della presente convenzione ed il committente si 
riserva il diritto di risolvere il rapporto qualora egli non provveda all'adempimento di quanto sopra 
stabilito e di determinare a quel momento le modalità di utilizzo del lavoro effettivamente eseguito e il 
pagamento del lavoro effettivamente svolto. 
La presente convenzione sarà risolta di diritto nel caso in cui il professionista si trovi ad avere altri 
rapporti professionali che possano risultare formalmente e sostanzialmente incompatibili con il presente 
incarico. 

Art. 10- Disposizioni integrative 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare si applicano le disposizioni ad esso 
inerenti del Codice civile. La sottoscrizione del presente disciplinare costituisce accettazione delle 
condizioni e modalità in esso richiamate o contenute. 
 
 
 
                                        Per Il Comune                                                                             
Responsabile Area Servizi alla Persona – Attività Produttive 
                                  Dott. Giuseppe Bartorilla   
 
                                                                                                                      L'incaricato 
                                                                                                  Assistente Sociale  

D.ssa Carmela Trimarchi 
                                                                                                             

 

copia informatica per consultazione

mailto:servizi.sociali@comune.taormina.me.it


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 375 del 29/12/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:      IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (FSC) ANNUALITÀ 
2023. PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E DESTINAZIONE DELLE 
RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 13/06/2023, DI CUI ALL'ART.1, COMMA 451, LEGGE 
DELL'11/12/2016, N.232. APPROVAZIONE ATTI. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC./IMP. PADRE

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC./MP IMPORTO

E 2023 20101.02.21010213 345 81.569,61

U 2023 12071.03.01207114 1772 81.569,61

SUB.IMP.
U ESERCIZIO DESCRIZIONE SUB-IMP IMPORTO

U 2023 INCARICO ASSISTENTE SOCIALE 1773 7.090,79

U 2023 RAFFORZAMENTO UFF. SOCIALE 1774 29.478,82

U 2023 SERVIZI AGGIUNTIVI - LEPS 1775 45.000,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
 all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


